
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

46^ Seduta 

Martedì 22 ottobre 2024 

Deliberazione n. 325 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Rendiconto esercizio 2023 dell’Agenzia Regione Calabria per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARCEA). 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 24, assenti 7 

…omissis… 

Il Presidente passa poi alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n. 190/12^ e, nessuno avendo chiesto di intervenire per 

dichiarazione di voto, la pone in votazione nel suo complesso, e, deciso l'esito – 

presenti e votanti 24, a favore 18, astenuti 6 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 23 ottobre 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 57, comma 7, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone 

che i rendiconti degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 

presentati ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale 

competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, 

li inviano al Dipartimento "Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di 

propria competenza; 

- la Giunta regionale trasmette i rendiconti al Consiglio regionale per la 

successiva approvazione; 

VISTI: 

- l’articolo 12 della legge regionale 8 luglio 2002, n. 24, che ha istituito 

l’Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA); 

- la legge regionale n. 8/2002; 

- l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 

(Statuto della regione Calabria); 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 525 del 30 settembre 2024, 

recante: "Rendiconto esercizio 2023 dell'Agenzia Regione Calabria per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) - Trasmissione al Consiglio Regionale per gli 

atti di competenza"; 

VISTO il decreto n. 253 del 28 settembre 2024, con cui il Commissario 

Straordinario dell’ARCEA ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 

2023 dell’Ente, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

TENUTO CONTO CHE il Revisore unico dell’ARCEA, con verbale n. 10 del 27 

settembre 2024, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile 

effettuate durante l’esercizio, 

- ha rinnovato il sollecito alla definizione dell’iter procedurale finalizzato al 

recupero dei maggiori compensi percepiti dai Direttori e/Commissari, di cui 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

all’articolo 13, comma 5, della legge regionale n. 69/2012, in materia di 

spending review, onde evitare la prescrizione degli stessi, per come già 

intimato dallo stesso organo di revisione nella relazione sul rendiconto 2021 

e 2022, oltre che sul bilancio di previsione 2022-2024, atteso che si può 

definire contabilmente la partita della somma accantonata; 

- ha rilevato che “non sono stati regolarmente pagati i debiti scaduti verso 

centro di assistenza agricola (V/CAA) e verso sistema informativo agricolo 

nazionale (V/SIAN), riferiti agli anni 2019, 2020 e 2021, che andavano onorati 

entro il 31.12.2023”, invitando al contempo l’Ente “a provvedere ai pagamenti 

nei tempi previsti dalla normativa”; 

- ha invitato l’ARCEA “a far rispettare gli accordi in convenzione con l’azienda 

ARSAC, evidenziando in particolare che la rendicontazione doveva pervenire 

entro il 31.12.2023, al fine di poter verificare la correttezza e provvedere 

anche alla tempestiva liquidazione dei pagamenti”; 

- ha invitato l’Ente “a sollecitare l’Organismo interno di valutazione (OIV) al fine 

di definire le procedure circa le indennità di risultato, relative alle annualità 

2014-2020, da corrispondere al Commissario/Direttore”; 

- ha invitato l’Ente, “in via del tutto prudenziale a costituire nel prossimo 

bilancio di previsione il fondo cassa ai sensi dell’art. 166 del Testo Unico degli 

enti locali ed a rimpinguare il Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)”; 

- ha “apprezzato che il fondo rischi contenziosi è stato rimpinguato”, invitando 

comunque l’Agenzia “a monitorare costantemente le liti potenziali e 

l’eventuale soccombenza in giudizio al fine di mantenere allineato il fondo 

stesso”; 

- ha evidenziato che “l’indicatore medio dei pagamenti per l’anno 2023 è al di 

sotto della soglia minima dei 30 giorni”; 

- ha attestato la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e 

ha espresso “parere favorevole per l’approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2023”; 

CONSIDERATO CHE il Comitato di Vigilanza dell’ARCEA, con nota prot. n. 607252 

del 28 settembre 2024, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, condividendo quanto rilevato nella relazione del 

Revisore unico sul rendiconto 2023 in ordine ai seguenti aspetti: 

- “l’Agenzia ha proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi 

ascendenti, alla fine dell’esercizio, rispettivamente pari ad € 808.785,91 e ad 

€ 6.556.265,31”; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- “l’organo di revisione ha sollecitato opportunamente l’iter procedurale 

finalizzato al recupero dei maggiori compensi percepiti da Direttori e/o 

Commissari, ammontanti ad € 207.744,28 - tutti iscritti nel fondo crediti di 

dubbia esigibilità”; 

- “non sono stati pagati i debiti scaduti nei confronti dei CAA e SIAN, riferiti agli 

anni 2019, 2020 e 2021” che, ad avviso del Comitato, incidono in misura 

rilevante sulla contabilizzazione dei residui passivi;  

- “non sono stati rispettati gli accordi in convenzione con ARSAC, con 

conseguenze sulla liquidazione dei pagamenti”; 

- “sollecito all’OIV per definire le procedure relativamente alle indennità di 

risultato del Commissario/Direttore per gli anni 2014-2020”; 

-  “invito, a costituire nel prossimo bilancio di previsione, il fondo cassa” ai 

sensi dell’articolo 166 del Testo Unico degli enti locali e “a rimpinguare il 

FCDE”; 

- “il fondo rischi contenzioso è stato rimpinguato e lo stato dei pagamenti 

rientra nella tempistica prevista”; 

- ha espresso, “pur rimarcando le criticità di cui sopra, parere favorevole” 

relativamente al Rendiconto della gestione ARCEA per l’esercizio finanziario 

2023; 

RILEVATO CHE il dipartimento regionale “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, nell’ambito 

dell’istruttoria di competenza (prot. n. 607949 del 30 settembre 2024), allegata 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, ha espresso 

“parere favorevole al rendiconto esercizio finanziario 2023” dell’ARCEA, “fermo 

restando quanto rappresentato dal Comitato di Vigilanza ARCEA” nel relativo 

parere; 

TENUTO CONTO CHE il dipartimento regionale “Economia e Finanze”, 

nell’istruttoria di competenza, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, 

• ha rilevato che: 

- sussiste la piena corrispondenza tra il saldo di cassa al 31.12.2023, per 

come risultante dal conto del bilancio e il corrispondente importo di cui 

al conto del tesoriere; 

- sussiste continuità tra i residui finali dell'esercizio 2022 rispetto a quelli 

iniziali dell'esercizio 2023; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- sussiste la quadratura delle poste contabili iscritte nelle cosiddette 

“partite di giro”; 

- sussiste (a seguito delle scritture di rettifica e di giroconto effettuate 

dall’Ente) corrispondenza tra i valori a residuo e quelli riportati nello Stato 

Patrimoniale, posto che è stata verificata la piena coincidenza tra residui 

attivi finali e crediti e tra residui passivi finali e debiti, nonché, con 

riferimento al Conto Economico, la corrispondenza tra impegni in conto 

competenza e costi e tra accertamenti e ricavi; 

- sussiste la quadratura tra il saldo di tesoreria, in ragione del totale dei 

pagamenti e degli incassi effettuati nel corso dell'esercizio 2023, e il 

valore registrato alla voce “Disponibilità liquide” dell’attivo dello Stato 

Patrimoniale;  

- risulta formalmente corretta la determinazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato e del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023; 

• preso atto dei pareri favorevoli sia del Revisore unico dei conti dell’Azienda 

sia del dipartimento regionale “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, e fermi 

restando i rilievi, le riserve e le raccomandazioni espresse nelle rispettive 

istruttorie dal dipartimento vigilante e dallo stesso dipartimento “Economia 

e Finanze”, ha ritenuto “possibile procedere, da parte della Giunta Regionale, 

del Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2023 dell’Agenzia Regione 

Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), al fine della successiva 

trasmissione dello stesso al Consiglio Regionale, ai sensi dell’articolo 57 

della Legge regionale 4 febbraio 2002, n.8”; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 14 ottobre 

2024, si è determinata favorevolmente all’approvazione del rendiconto per 

l’esercizio 2023 dell’Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARCEA) e dei documenti ad esso allegati; 

UDITO il consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 57, comma 7, della legge regionale 

n.8/2002, il rendiconto per l’esercizio 2023 dell’Agenzia Regione Calabria 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) e i documenti ad esso allegati 

richiamati in premessa, che costituiscono parti integranti e sostanziali della 

presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2024-10-23T15:09:38+0200
	Maria Stefania Lauria


		2024-10-23T14:11:25+0000
	Filippo Mancuso




